
30

Ze
m

ni
cí

 p
rv

ky

ZEMNICÍ PRVKY

Zemnicí svorka ZSA 16 
Pomocí této svorky lze připojit ochranný vodič na kovové předměty a konstrukce kruhového tvaru (např. trubky). Výrobek se skládá z vlastní svorky (vnitřní a vnější 
část), dvou příložek a jednoho šroubu (tyto části jsou ocelové a galvanicky pokovené ZnCr). Součástí výrobku jsou též dvě mosazné matice M6 pro připevnění vodiče 
mezi příložky svorky. 
Dokonalý styk s pospojovanou konstrukcí, zbavenou nátěrů a koroze, je zaručen obepnutím měděné nebo nerezové pásky a jejím stažením ve svorce. Svorku není 
doporučeno zalévat betonem či jinou hmotou.
Měděná či nerezová páska není součástí zemnicí svorky ZSA �6 a je dodávána v délce 50 cm nebo ve svitcích �0 m (měděná páska též ve svitku 50 m). 
Výrobek je zkoušen dle ČSN EN 60998-2-� a ČSN 33 0360.

Postup montáže zemnicí svorky ZSA 16

Zemnicí svorka ZS 4
Tato svorka byla vyvinuta na základě potřeby připojení kovových vodovodních baterií a obdobných 
zařizovacích  předmětů  v  prostorách,  kde  je  nutno  provést  doplňkové  místní  pospojování 
a rozvody vody jsou provedeny v plastovém potrubí. Svorka se skládá z ocelového tělesa se 
šroubem a příložkou (tyto části jsou galvanicky pokovené ZnCr) a mosazné �/2“ matice (tato 
matice  je součástí výrobku - v případě potřeby  je možno ale dodat samostatnou svorku bez 
matice). Mosazná matice se našroubuje na kovovou část pospojované baterie Js �/2“, na ní se 
nasune těleso svorky s připojeným vodičem a baterie se nainstaluje do vodovodního systému. 
Spolehlivého  spojení  s  pospojovaným  předmětem  se  dosáhne  utažením  mosazné  matice. 
Výrobek je zkoušen dle ČSN EN 60998-2-� a ČSN 33 0360. 

Ekvipotenciální svorkovnice EPS 1 a EPS 2
Jsou  určeny  pro  použití  v  domovních  i  průmyslových  rozvodech  jako  svorkovnice  hlavního  pospojování.  Oba  typy  jsou  nabízeny  buď  s  krytem  (s  možností 
zaplombování), nebo bez krytu. Svorkovnice s krytem lze upevnit pomocí šroubů M5 (nejsou součástí výrobku) na stěnu, rozvodnou desku apod. Upevňovací šrouby 
nejsou  od  můstku  svorkovnice  vodivě  odizolovány.  Svorkovnice  bez 
krytu  lze upevnit pomocí šroubů podobně  jako svorkovnice s krytem, 
ale též je lze umístit do instalačních krabic (doporučené typy KO �25 E 
a  KT  250  L).  Spojovací  a  odbočovací  část  svorkovnice  je  tvořena 
propojovacím  mosazným  můstkem  (galvanicky  poniklovaným) 
a  upevňovacími  třmeny  z  oceli  (galvanicky  pokovenými  ZnCoCr). 
Typy EPS � a EPS 2 se od sebe liší rozdílnými počty třmenů různých 
velikostí (EPS � má více třmenů pro uchycení vodičů větších průřezů, 
EPS 2 má naopak více menších třmenů pro vodiče menších průřezů). 
Počet či druh  třmenů u obou  typů se nedá měnit.  Izolační materiál 
patek a krytů svorkovnic je polypropylen (PP), hořlavost V2 dle UL 94. 
Barva plastu u typu EPS � je šedá, barva EPS 2 je hněď GOBI. Výrobky 
jsou odzkoušeny podle ČSN EN 60998-2-� a ČSN EN 60947-7-�. Další 
zkoušky, které zvyšují užitné vlastnosti ekvipotenciálních svorkovnic 
byly  provedeny  podle  ČSN  37  06�0-�2  (možnost  připojitelnosti 
Al  vodičů)  a  zkouška  na  vibrace  (f  =  �0-50  Hz,  Sa  =  0,35  mm,  20 
cyklů).

1. Měděnou pásku provlečte vložkou 
a ohněte

2. Druhým koncem pásky opásejte 
trubku a provlečte vložkou dle 
obrázku.

3. Měděnou pásku je nutné 
předepnout, na šroub navléci 
plášť svorky. Dotažením matice 
dojde k utažení měděné pásky 
okolo trubky.

4. Mezi příložku a tvarovou 
podložku je možné následně 
upnout vodič.



3�

Ze
m

ni
cí

 p
rv

ky

Zemnicí svorka ZS 4
Použití na trubky se závitem  Js �/2“

Připojitelnost vodičů (mm2)
Cu
Al

2,5 ÷ 4 
4

Utahovací moment šroubu (Nm) �,2

Hmotnost (g) 8,5

Balení (ks) �0

Objednací číslo (svorka + matice) I �32707

Objednací číslo (pouze svorka) I �32706

Uzemňovací páska
Použití: pro připevnění zemnicí svorky 
ZSA �6

Materiál Cu 
(0,4 x �5 mm)
Objednací číslo

Materiál nerez 
(0,4 x �5 mm)
Objednací číslo

Balení (ks)

Pásek 0,5 m I �42708 I �4�368 �00

Svitek �0 m I �42709 I �4�379  �

svitek 50 m I �427�9 – �

Doporučená délka pásky:

Délka (mm) Jmenovitá světlost  Vnější průměr trubek (mm)

�20 �/2“ min. 2�

�40 3/4“ 27

�60 �“ 34

�90 � �/4“ 42

2�0 � �/2“ 48

250 2“ max. 6�

Zemnicí svorka ZSA 16
Použití na kovové předměty (trubky apod.) Js �/2“ ÷ 2“

Připojitelnost vodičů (mm2)
Cu drát
Cu slaněný
Al

2,5 ÷ 4 
4 ÷ �6
4

Utahovací moment šroubu (Nm) 3

Hmotnost (g) 46

Balení (ks) 300

Objednací číslo I �3�307



32

Ek
vi

po
te

nc
iá

ln
í s

vo
rk

ov
ni

ce
Ekvipotenciální svorkovnice EPS 1
Technické parametry

Hmotnost (g) 286 (3�8 s krytem)

Šířka / výška / délka (mm) 60 / 50 (60,5 s krytem) / �25

Barevné provedení plastových částí šedá

Upevnění (na stěnu apod.) Doporučený šroub M5 s válc. hlavou (min. L = 40 mm). 
Rozteč montážních otvorů můstku svorkovnice: �03 mm

Možnost umístění (pouze bez krytu) Elektroinstalační krabice KO �25 E, KT 250 L

Balení (ks) �

Objednací číslo EPS � s krytem I 223407

Objednací číslo EPS � bez krytu I 223400

Možnosti připojení vodičů Typ třmenu (jejich počet ve svorkovnici)

Počet vodičů x druh vodičů (mm2)
EPS� - 6            
2x

EPS� - �6         
4x

EPS� - 95           
4x

EPS� - PL30     
 �x

� x Cu (drát) 2,5 ÷ �0 4 ÷ �6 �0 ÷ 95

Páskový zemnič: 
FeZn 20 x 3 mm (� x) 
nebo 30 x 4 mm (�x)

2 x Cu (drát) 2,5 4 ÷ 6 �0 ÷ 25

� x Cu (slaněný) 2,5 ÷ 6 4 ÷ �6 �0 ÷ 70

2 x Cu (slaněný) 2,5 4 ÷ 6 �6

� x Al – – �0 ÷ 95

Utahovací moment šroubů (Nm) 0,8 2 6 6

Doporučený typ šroubováku Plochý   (0,8 x 4 mm) Plochý   (� x 5,5 mm)       Inbus č. 6 Stranový klíč č. �0

Pozn.: Při použití pásové oceli 20 x 3 mm je nutné pásek ve třmenu umístit k jedné straně a dotáhnout pouze jedním šroubem. 
V případě potřeby lze třmen EPS� - 95 použít pro připojení kulatého vodiče FeZn o průměru 8 - �2 mm.

Příklad použití v instalačních krabicích
KO 125 E a KT 250 L



33

Ekvipotenciální  svorkovnice EPS 2
Technické parametry

Hmotnost (g) 245 (279 s krytem)

Šířka / výška / délka (mm) 60 / 50 (60,5 s krytem) / �25

Barevné provedení plastových částí hnědá GOBI 

Upevnění (na stěnu apod.) Doporučený šroub M5 s válc. hlavou (min. L = 40 mm). 
Rozteč montážních otvorů můstku svorkovnice: �03 mm

Možnost umístění (pouze bez krytu) Elektroinstalační krabice KO �25 E, KT 250 L

Balení (ks) �

Objednací číslo EPS � s krytem I 223507

Objednací číslo EPS � bez krytu I 223500

Možnosti připojení vodičů Typ třmenu (jejich počet ve svorkovnici)

Počet vodičů x druh vodičů (mm2)
EPS� - 6             
4x

EPS� - �6        
6x

EPS� - 95                      
2x

EPS� - PL30             
�x

� x Cu (drát) 2,5 ÷ �0 4 ÷ �6 �0 ÷ 95

Páskový zemnič: 
FeZn 20 x 3 mm (� x) 
nebo 30 x 4 mm (�x)

2 x Cu (drát) 2,5 4 ÷ 6 �0 ÷ 25

� x Cu (slaněný) 2,5 ÷ 6 4 ÷ �6 �0 ÷ 70

2 x Cu (slaněný) 2,5 4 ÷ 6 �6

� x Al – – �0 ÷ 95

Utahovací moment šroubů (Nm) 0,8 2 6 6

Doporučený typ šroubováku Plochý   (0,8 x 4 mm) Plochý   (� x 5,5 mm)        Inbus č. 6 Stranový klíč č. �0

Pozn.: Při použití pásové oceli 20 x 3 mm je nutné pásek ve třmenu umístit k jedné straně a dotáhnout pouze jedním šroubem. 
V případě potřeby lze třmen EPS� - 95 použít pro připojení kulatého vodiče FeZn o průměru 8 - �2 mm.

Ek
vi

po
te

nc
iá

ln
í s

vo
rk

ov
ni

ce

Příklad použití v instalačních krabicích
KO 125 E a KT 250 L

  




